
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

імені В. СТЕФАНИКА 

 

Відділ бібліотекознавства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 

ПУБЛІКАЦІЙ З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА, 

БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА КНИГОЗНАВСТВА 

 

 

Випуск 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Львів – 2022 



2 
 

Бібліографічний покажчик публікацій з проблем бібліотекознавства, 
бібліографознавства та книгознавства / уклад.: В. О. Мудроха, М. М. Саган; 
відп. ред. Л. В. Сніцарчук; ЛННБ України ім. В. Стефаника, Відділ 
бібліотекознавства. —  Львів, 2022. — Вип. 2. — 44 с. 

 
Покажчик нових публікацій з проблем бібліотекознавства, 

бібліографознавства та книгознавства містить анотовані аналітичні описи 
матеріалів з фахових серіальних видань: «Вісник Книжкової палати», 
«Бібліотечна планета», «Бібліотечний форум України: історія, теорія і 
практика», «Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. 
Вернадського», «Бібліотечний Меркурій», які надійшли до відділу 
бібліотекознавства Львівської національної наукової бібліотеки України імені 
В. Стефаника у 2021–2022 рp. Матеріали розміщено за тематичними розділами.  
У кінці випуску подано іменний покажчик, покажчик бібліотек.  
 

Розрахований на наукових працівників у галузі бібліотекознавства, 
бібліографознавства та книгознавства, співробітників бібліотек, а також 
викладачів і студентів спеціальних навчальних закладів. 
 

 

 

 

 

 

Укладачі: В. О. Мудроха, М. М. Саган 
Відповідальний редактор Л. В. Сніцарчук 
Комп’ютерне верстання М. М. Саган 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ЗМІСТ 

Бібліотекознавство......................................................................................................4 

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства.................................................5 

Законодавчі та нормативно-правові документи в галузі бібліотечної 
справи...........................................................................................................................8 

Організація і управління в бібліотечній справі......................................................10 

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри............................................................12 

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства.................................................14 

Видатні діячі бібліотечної справи............................................................................16 

Міжнародне співробітництво...................................................................................20 

Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки...................................................22 

Основні напрями бібліотечної діяльності...............................................................23 

Формування бібліотечних фондів............................................................................27 

Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви.....................................................29 

Інформаційне обслуговування. Сучасні технології в обслуговуванні 
користувачів...............................................................................................................31 

Організація електронних бібліотечних ресурсів....................................................32 

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності. Інноваційна 
діяльність....................................................................................................................33 

Бібліографознавство..................................................................................................36 

Книгознавство............................................................................................................37 

Іменний покажчик.....................................................................................................40 

Покажчик бібліотек...................................................................................................43 

 

 

 

 



4 
 

Бібліотекознавство 

1. Вилегжаніна Т. Книги і бібліотеки у вихорі війни / Тамара Вилегжаніна 

// Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №2 (96). – С. 4-5. – 

Висвітлено питання вторгнення росії в Україну, її ракетні, авіаційні та 

артилерійські удари по нашій країні. Доведено, що цю війну, можна назвати 

війною на знищення культури, але працівники бібліотек не здаються, а ще 

більше проявили свою активність і у волонтерському русі по всій Україні. 

2. Гуменчук А. Історичні трансформації системи вищої бібліотечної освіти 

в Польщі / Анатолій Гуменчук // Український журнал з бібліотекознавства та 

інформаційних наук. – Київ, 2022. – Вип.9. – С. 116-124. – Бібліогр.: с. 121-122 

(13 назв). 

Зроблено висновки щодо основних періодів інституціоналізації польської 

моделі вищої бібліотечної освіти, на становлення якої впливали різноманітні 

соціокультурні, географічні та політичні чинники. Визначено специфіку 

ступенової підготовки бакалаврів, магістрів і докторів філіософії зі 

спеціальності «Бібліотекознавство та інформаційні науки» у провідних 

польських університетах, охарактеризовано профілі та зміст їх освітніх 

програм. 

3. Зозуля Н. Сучасні проблеми гуманізації та гуманітаризації професійної 

підготовки майбутніх фахівців з інформаційної, бібліотечної та архівної справи 

/ Наталія Зозуля, Юрій Палеха // Соціум. Документ. Комунікація. – Переяслав, 

2022. – Вип. 14. – С. 84-99. – Бібліогр.: с. 96-97 (7 назв). – 

Розглянуто тенденції функціонування вищої освіти в галузі соціальних 

комунікацій, насамперед зосереджено увагу на питаннях гуманізації та 

гуманітаризації професійної підготовки в кризових умовах пандемії. З’ясовано, 

що у зв’язку з провідними тенденціями в сучасній освітній сфері система 

професійної підготовки фахівців з інформаційної, бібліотечної та архівної 

справи потребує відчутної оптимізації, зміни педагогічної парадигми, 

реалізації ефективного навчально-виховного процесу підготовки 

висококваліфікованих фахівців. 



5 
 

4. Левченко І. Соціальна комунікація як важлива складова інформаційно-

комунікаційного простору / Інна Левченко // Соціум. Документ. Комунікація. – 

Переяслав, 2022. – Вип. 14. – С. 253-265. – Бібліогр.: с. 262-263 (12 назв). – 

Обгрунтовано нову роль соціальної комунікації у сучасному 

інформаційно-комунікаційному просторі. Розглянуто багатоаспектний і 

багатогранний соціальний феномен, пов’язаний з інформаційними та 

комунікаційними технологіями, що інтенсивно змінюється. Проакцентовано 

увагу на важливих функціях розвитку суспільства, зокрема: пізнання та 

розуміння, пояснення та передчуття, самовираження та саморозуміння, 

соціальне пізнання та вплив, розвиток основних форм відносин у людському 

колективі, соціалізація, переконання та ін. 

5. Плужник О. Формування соціально-комунікативної компетентності 

здобувачів вищої освіти в умовах дистанційної освіти / Оксана Плужник // 

Соціум. Документ. Комунікація. – Переяслав, 2022. – Вип. 14. – С. 266-284. – 

Бібліогр.: с. 278-280 (15 назв). – 

Досліджено поняття соціальних комунікацій, які через пандемію та 

стрімкий розвиток і масове використання інформаційних технологій, зазнали 

значних змін у нинішньому суспільстві. З’ясовано, що сьогодні 

конкурентоспроможний фахівець будь-якого профілю має досконало володіти 

фаховими компетентностями, вміти ефективно здійснювати різновиди 

соціальних дій, виконувати соціальні функції, встановлювати нормальні 

соціальні відносини, дотримуючись норм соціальної поведінки, взаємодіяти, а 

отже, бути соціально орієнтованою особистістю. 

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства 

6. Вовк Н. С. Використання бібліотечних сторінок у соціальних мережах з 

метою морально-інформаційної підтримки читачів у березні-квітні 2022 року / 

Н. С. Вовк // Вісник Харківської державної академії культури. – Харків, 2022. – 

Вип. 61. – С. 94-105. – Бібліогр.: с. 104 (7 назв). 

Розглянуто особливості проведення просвітницьких заходів сучасними 

бібліотеками, визначено основні напрями використання соціальних мереж 



6 
 

бібліотеками. Означено, що більшість сторінок публічних бібліотек у 

соціальних мережах публікують дописи про проведені чи заплановані заходи 

культурно-просвітницького спрямування, відповідні на інформаційні запити 

користувачів, оголошення про новинки бібліотечного фонду тощо. 

7. Горовий В. Бібліотечний ресурс у сучасній інформаційній діяльності / 

Валерій Горовий // Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. 

Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 63. – С. 9–22. – Бібліогр.: с. 19-20 (13 назв).    

Розглянуто проблему формування інформаційної основи національного 

розвитку. Ця основа грунтується на практичному досвіді еволюції біологічного 

виду Homo Sapiens, розвитку його трудових навиків, форм спілкування, 

практики фіксації знань, набутого досвіду в різних формах писемної культури. 

Зростає значення бібліотек як суспільних інформаційних центрів, центрів 

збереження й розвитку національної пам’яті інформаційної національної 

консолідації українського суспільства. 

8. Гуменчук А. В. Сучасні тенденції розвитку системи вищої бібліотечно-

інформаційної освіти в Німеччині / А. В. Гуменчук // Вісник Харківської 

державної академії культури. – Харків, 2022. – Вип. 61. – С. 50-61. – Бібліогр.: 

с. 60 (9 назв). 

Охарактеризовано когнітивні та інституційні особливості підготовки 

бібліотечних фахівців вищої кваліфікації в університетах Німеччини, на основі 

компаративного аналізу змісту та структури освітніх програм підготовки 

бакалавра, магістра й доктора філософії в галузі бібліотекознавства та 

інформаційних наук, які функціонують у 19 університетах країни. Виявлено 

основні тенденції модернізації підготовки кадрів в умовах цифровізації 

глобального комунікаційного простору. 

9. Здановська В. Війна в Україні: бібліотечно-інформаційний фронт / 

Валентина Здановська // Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №2 (96). – С. 8-11. 

– 



7 
 

Доведено, що незважаючи на воєнний стан, події які торкнулися 

кожного, бібліотеки Сумщини працюють, підтримують своїх користувачів і 

створюють затишну атмосферу для мешканців громад. 

10. Каращук О. Бібліотеки в розвитку інформаційної системи вітчизняного 

інформаційного простору (на прикладі Національної бібліотеки України імені І. 

І. Вернадського) / Оксана Каращук // Наукові праці Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 63. – С. 124–138. – 

Бібліогр.: с. 134-135 (12 назв).    

Проаналізовано наукові праці щодо інформаційного простору, 

інформаційної політики, діяльності наукових бібліотек та вплив 

комунікаційних засобів, які зазнають значних змін. Доведено, що стратегічним 

засобом у розвитку сучасного інформаційного суспільства є комунікація. 

Наголошено на тому, що значний потенціал має Національна бібліотека 

України ім. В. І. Вернадського у розвитку системи стратегічних комунікацій в 

Україні. 

11. Колоскова Г. Формування бібліотечно-інформаційного потенціалу 

регіону в умовах цифровізації / Галина Колоскова, Олексій Кобєлєв // Вісник 

Книжкової палати. – Київ, 2022. – №5 (310). – С. 33-40. – Бібліогр.: с. 39 (15 

назв). – 

Проаналізовано елементи цифрового інформаційного потенціалу регіону. 

Наголошено, що за умов переходу від традиційного до цифрового 

соціокомунікативного простору, потреби розвитку високотехнологічного 

виробництва, формування цифрової економіки регіону проблема акумуляції, 

зберігання, вдосконалення та ефективного використання бібліотечно-

іфнормаційного потенціалу, особливо на місцевому та регіональному рівнях, є 

надзвичайно актуальною.  

12. Кузьменко О. Трансформація та розширення функцій бібліотек у 

сучасному цифровому просторі / Олена Кузьменко, Віра Загуменна // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2021. – №3. – С. 

38-44. – Бібліогр.: с. 43 (11 назв).  



8 
 

Окреслено процеси трансформації основних функцій сучасної бібліотеки 

у задоволенні постійно зростаючих інформаційних потреб користувачів та 

посилення ролі бібліотек в умовах цифровізації суспільства. Методологія 

дослідження ґрунтується на комплексі загальнонаукових методів (аналіз, 

синтез, абстрагування, узагальнення) та підходів (системний, 

соціокомунікативний та інноваційний), а також порівняння та взаємозв’язку 

теорії і практики. 

13. Салата Г. Стратегії розвитку бібліотечної справи України / Галина 

Салата // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – 

№1. – С. 7-13. – Бібліогр.: с. 12 (12 назв).  

Виявлено основні чинники, які вплинули на трансформаційні процеси 

бібліотечної справи в Україні. Особлива увага у статті приділяється проблемі 

бібліотек України, зокрема процесу так званої оптимізації загальнодоступних 

бібліотек. Проаналізовано тенденції скорочення бібліотечної мережі. 

Ураховано співвідношення інформації та культурно-освітньої 

функціональності публічно доступних бібліотек. 

Законодавчі та нормативно-правові документи в галузі бібліотечної справи 

14. Гуменчук А. Система вищої бібліотечної освіти в США: традиції та 

новації / Анатолій Гуменчук // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2022. – №1. – С. 111-117. – Бібліогр.: с. 116-117 (12 назв). 

Охарактеризовано основні етапи еволюції та сучасні вектори розвитку 

вищої бібліотечної освіти США. Застосовано комплекс теоретичних та 

емпіричних методів наукового пізнання основних етапів еволюції системи 

вищої бібліотечної освіти в США, встановлено класичні та інноваційні моделі 

її сучасного розвитку, переходу до якісно нових освітніх стандартів, що 

знаменували реалізацію компетентнісного підходу. 

15. Цілина М. Зарубіжний досвід забезпечення захисту конфіденційної 

інформації / Марина Цілина // Український журнал з бібліотекознавства та 

інформаційних наук. – Київ, 2022. – Вип.9. – С. 22-32. – Бібліогр.: с. 30 (15 

назв). 



9 
 

Досліджено, що законодавчо-нормативну базу варто формувати з 

урахуванням світових законодавчих ініціатив і впроваджень. Фірмам, 

організаціям, установам, а також окремим особам необхідно забезпечити 

захист конфіденційності інформації, з огляду на загрози слід упровадити 

відповідні кроки задля гарантування безпечної роботи. 

16. Кривець М. Роль публічних бібліотек у забезпеченні інформаційної 

безпеки та формуванні медійної грамотності особистості / Марія Кривець // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2021. – №4. – С. 

68-75. – Бібліогр.: с. 73-74 (24 назви). 

Визначено, що питання інформаційної безпеки особистості не 

розглядаються на законодавчому рівні, в належній мірі, а основна увага 

приділяється інформаційній безпеці держави. Інформаційна безпека 

особистості – міждисциплінарне поняття, яке досліджують науковці з права, 

інформаційно-бібліотечної справи, журналістики, комп’ютерних технологій, 

психології, соціології, педагогіки тощо. 

17. Лопата О. Забезпечення безпеки даних користувачів бібліотек у 

контексті нових правових стандартів Європейського Союзу / Олена Лопата // 

Бібліотечний вісник. – Київ, 2022. – №2 (266). – С. 18-34. – Бібліогр.: с. 29-31 

(32 назви). 

Визначено та охарактеризовано ключові засади нового міжнародного та 

національного порядку безпеки даних. Узагальнено правові приписи щодо 

створення цілісної системи захисту особистих даних у бібліотечній сфері. 

18. Сісіна Л. Правова інформація у комунікативних практиках бібліотек / 

Людмила Сісіна // Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. 

Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 63. – С. 176–190. – Бібліогр.: с. 185-186 (16 

назв).    

Розглянуто комунікативні практики бібліотек як засіб правового 

інформування, виховання, консультування, надання безоплатної правової 

допомоги, налагодження та підтримання взаємодії влади і громадян, посилення 

правової спроможності через просвітництво, через застосування інноваційних 



10 
 

рішень для спрощення доступу кожного громадянина до правосуддя та 

захисту своїх прав. Визначено такі актуальні форми бібліотечних 

комунікативних практик із правових питань: безпосередні зустрічі 

користувачів та зустрічі онлайн і відеоконференції з представниками органів 

влади, засідання за круглим столом, диспути, діалоги, бесіди, правознавчі 

вікторини, конкурси ерудитів з правознавства, тощо.  

19. Удовик В. Питання про повторне використання творів образотворчого 

мистецтва статусу суспільного надбання галерей, бібліотек, архівів і музеїв 

(GLAM) в аспектах європейської реформи авторського права / Володимир 

Удовик, Лариса Литвинова, Зінаїда Пономаренко // Бібліотечний вісник. – Київ, 

2022. – №2 (266). – С. 3-17. – Бібліогр.: с. 14-15 (23 назви). 

Розкрито законодавчий процес та особливості юридичної концепції 

нормативної бази Європейського Союзу, зокрема Директиви DSM, ст. 14, що 

стосується творів із категорії суспільного надабання у контексті питання 

збереження та використання культурної спадщини в секторі GLAM на фоні 

сучасної технологічної демократизації та відкритості. 

20. Шевченко М. Авторське право в контексті оцифрування документів XX 

століття бібліотеки України: законодавчий і техніко-технологічний аспекти / 

Марина Шевченко // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №7 (312). – С. 

13-23. – Бібліогр.: с. 19-21 (42 назви). 

Досліджено пріоритетні напрями розв’язання проблеми оцифрування 

документів вітчизняними бібліотеками, зокрема: 1) запровадження державою 

винятків щодо законодавства про авторське право, якими б змогли 

користуватися бібліотеки та інші установи, оцифровуючи документи 

історико-культурної значущості; 2) створення національних реєстрів творів-

сиріт і позакомерційних творів; 3) активне використання бібліотеками 

сучасних технічних засобів захисту документів у процесі організації різних 

режимів доступу користувачів до документів. 

Організація і управління в бібліотечній справі 



11 
 

21. Адаменко М. Управління бібліотечними проєктами: теоретичний та 

практичний аспекти (за матеріалами закордонних інтернет-джерел) / Марина 

Адаменко // Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №1 (95). – С. 18-21. – Бібліогр.: 

с. 20-21 (16 назв). 

Висвітлено інформаційні матеріали, в яких питання управління 

проєктами, часто зосереджені на загальному обговоренні кожної фази 

життєвого циклу проєкту та окреслюють ключові компоненти та 

результати. Українські теоретики та практики бібліотечної галузі ще 

занадто мало приділяють уваги узагальненню інформації про те, як бібліотеки 

керують своїми проєктами. Існує модель рівнів зрілості управління проєктами, 

що є способом вимірювання ефективності організації в цій діяльності. 

Безумовно першим кроком до розуміння того, чи керують бібліотеки своїми 

проєктами, може стати проведення всеукраїнського онлайн-опитування 

учасників проєктних команд та інтерв’ювання їх керівників. 

22. Бачинська Н. Професійні ресурси бібліотечно-інформаційної діяльності: 

трансформації в освіті та різноманітність функціонування у цифровому 

середовищі / Надія Бачинська // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №8 

(313). – С. 13-18. – Бібліогр.: с. 18 (15 назв). 

Розглянуто професійні ресурси бібліотечно-інформаційної діяльності, 

використання яких необхідне для досягнення сумісності стратегій діяльності 

бібліотек і цифрового інструментарію їх реалізації. Наголошено на 

актуальності спрямованого формування відповідних професійних ресурсів 

бібліотечно-інформаційної діяльності в межах спеціальності  «Інформаційна, 

бібліотечна та архівна справа» (ІБАС). 

23. Варенко В. Операційна (онлайнова) аналітика: нові технології та 

можливості / Володимир Варенко // Український журнал з бібліотекознавства 

та інформаційних наук. – Київ, 2022. – Вип.9. – С. 10-21. – Бібліогр.: с. 19-20 

(10 назв). 

На прикладі американської електронної корпорації International Business 

Machines Corporation, одного із найбільших світових виробників усіх видів 



12 
 

комп’ютерів і програмного забезпечення описано і проаналізовано видову 

різноманітність та особливості використання автоматизованих 

інформаційно-аналітичних систем на основі штучного інтелекту, які сьогодні 

доступні багатьом користувачам, а завтра стануть буденною реальністю для 

будь-якої організації. Розглянуто переваги та перспективи розвитку 

операційної (онлайнової) аналітики в інформаційно-аналітичній діяльності. 

24. Гуменчук А. Критерії якості європейської системи вищої бібліотечно-

інформаційної освіти / Анатолій Гуменчук // Вісник Книжкової палати. – Київ, 

2022. – №6 (311). – С. 7-12. – Бібліогр.: с. 11 (11 назв). 

Висвітлено організаційні та когнітивні особливості європейської 

системи вищої бібліотечно-інформаційної освіти, визначено країн-лідерів, 

провідні університети яких щорічно входять до світового рейтингу 

університетів QS World University за освітнім напрямом Library and 

Information Management. Доведено, що інституціоналізація потужних наукових 

шкіл, їхній високий авторитет серед міжнародної наукової спільноти, сталі 

зв’язки з роботодавцями, гнучкість змісту освітніх програм, культивування 

традицій фундаменталізації та демократизації освітнього простору 

університету є базовими умовами забезпечення високої якості вищої освіти, 

попиту на випускників на ринку праці. 

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри 

25. Вовк Н. Моніторинг відкритих джерел інформації про діяльність 

книжкових видавництв як джерело для організації маркетингової кампанії / 

Наталія Вовк // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 

2022. – №2. – С. 39-45. – Бібліогр.: с. 44 (9 назв). 

Проведене дослідження показало, що ключовим результатом проведення 

будь-якої інформаційно-аналітичної роботи з конкурентної розвідки для 

підприємства будь-якої галузі, зокрема, книговидавничої, є прийняття 

правильних управлінських рішень, що дасть змогу не лише втримати вже 

наявну цільову аудиторію, а й збільшити її за рахунок нових клієнтів. 

Результат аналізу відкритих інформаційних джерел довів необхідність 



13 
 

використання стратегії захисту від ключового та прямого конкурента 

(системи лояльності для постійних покупців; закриті групи в різноманітних 

групах у соціальних мережах для постійних покупців тощо). 

26. Дубовик Л. Маркетинговий сервіс SendPulse як інструмент поширення 

групової та індивідуальної інформації / Лілія Дубовик // Бібліотечна планета. – 

Київ, 2022. – №1 (95). – С. 8-10. – Бібліогр.: с. 10 (3 назви). 

Досліджено, що Чернігівська ОУНБ ім.. В. Г. Короленка у своїй 

повсякденній роботі для групового та індивідуального інформування 

користувачів використовує маркетинговий сервіс SendPulse. Це цифрова імейл-

маркетингова платформа, заснована у 2015 р. у м. Чернігові інженером-

програмістом, а нині генеральним директором компанії SendPulse К. 

Макаровим. Імейл-маркетинг – це спосіб просування продуктів або сервісів 

через імейл-розсилки. Імейл-розсилка – це лист, відправлений певній групі 

адресатів. Саме імейл-розсилка є ефективним інструментом маркетингу та 

засобом комунікації з відвідувачами. Перед цим як впроваджувати в роботу 

бібліотеки можливості інноваційних інструментів, що надає команда 

SendPulse працівники бібліотеки проходили курси з Імейл-марктингу від 

Академії SendPulse, а сьогодні підвищують свої кваліфікації на різноманітних 

вебінарах. 

27. Лісіна С. Особливості інформаційного забезпечення підвищення 

кваліфікації працівників / Світлана Лісіна // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – №2. – С. 81-86. – Бібліогр.: с. 

86 (12 назв). 

Дослідження пов’язано із пошуком нових технологій розвитку системи 

підвищення кваліфікації в середині організації за рахунок використання 

інформаційного забезпечення. Актуальними проблемами на сьогодні є пошук 

інноваційних підходів до системи управління персоналом, формування 

ефективної системи управління підприємством, створення власної системи 

навчання, структуризація і систематизація інформаційного забезпечення 



14 
 

навчання та врегулювання інформаційних потоків доступу працівників до 

інформаційних ресурсів й інформаційних джерел. 

28. Сисова Ю. Краудфандинг як ефективна форма фандрайзингу: 

перспективи для бібліотек / Юлія Сисова // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – №1. – С. 106-110. – Бібліогр.: 

с. 109 (7 назв). 

Вивчено теоретичні та прикладні основи фандрайзингу як 

цілеспрямованої комплексної маркетингової діяльності щодо залучення 

прихильників та ресурсних партнерів бібліотеки, а також з’ясовано 

можливості краудфандингу та залучено інвесторів окремих напрямків 

бібліотечно-інформаційної діяльності щодо розуміння перспектив розвитку 

бібліотечної справи. 

29. Толмач М. Цифрова компетентність бібліотечних фахівців як чинник 

діяльності бібліотек в умовах цифрової трансформації / Марина Толмач // 

Український журнал з бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2022. 

– Вип.9. – С. 57-69. – Бібліогр.: с. 65-67 (25 назв). 

Проведено аналогію із дослідженнями цифрових навичок бібліотекарів у 

країнах Європейського Союзу, наголошено на необхідності дослідження рівня 

цифрової компетентності бібліотечних фахівців України з метою оцінки 

поточного стану та подальшої модернізації змісту програм підготовки.  

30. Федушко С. С. Аналіз функціоналу та даних спеціалізованих онлайн-

сервісів для формування професійного профілю вебкористувача / С. С. 

Федушко, Ю. О. Сєров // Вісник Харківської державної академії культури. – 

Харків, 2022. – Вип. 61. – С. 106-113. – Бібліогр.: с. 113 (10 назв). 

Розглянуто комплекс заходів щодо формування професійного профілю 

вебкористувача. Здійснено аналіз функціоналу та даних спеціалізованих 

онлайн-сервісів для створення професійного профілю вебкористувача. 

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства 



15 
 

31. Богданов Г. Бібліотека Карла Великого та її доля / Георгій Богданов // 

Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №6 (311). – С. 49-52. – Бібліогр.: с. 52 

(13 назв). 

Досліджено хронологію розвитку теорій і гіпотез щодо структури 

королівської бібліотеки та її долі, розроблених упродовж останніх дванадцяти 

століть аж до початку 2014 р., коли в усьому світі відзначали 1200-ту 

річницю з дня смерті Карла Великого. Визначено, що ядро фонду 

імператорської бібліотеки Карла Великого мали становити книги з питань 

релігії, філософії, історії та інших гуманітарних дисциплін, на які могли б 

спиратися авторитетні особи того часу, а також література з 

природознавства, навчального та довідкового змісту, рукописи. Встановлено, 

що після смерті імператора наприкінці січня 814 р. фонди книгозбірні було 

передано до різних релігійних громад чи розпродано. 

32. Бутко Л. Соціокультурна діяльність бібліотеки в умовах її цифровізації / 

Лариса Бутко, Дар’я Василенко, Віктор Саранча // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – №1. – С. 19-26. – Бібліогр.: с. 

25 (14 назв). 

У дослідженні схарактеризовано основні найефективніші цифрові 

засоби, що сприяють реалізації соціокультурних завдань бібліотеки в 

аспекті її гуманістичної місії. Авторами наголошується на тому, що саме 

цифровізація є одним з основних напрямів модернізації бібліотечної установи, 

окреслюються її переваги, у той же час, акцентується увага на 

неоднозначності впливу цифровізації на суспільство. У дослідженні 

репрезентовано рівень продуктивності основних мережевих засобів  

комунікації в процесі реалізації соціокультурних завдань бібліотеки з точки 

зору практиків бібліотечної сфери. 

33. Коваль Т. Віртуальна бібліотечна виставкова діяльність у системі 

наукових комунікацій / Тетяна Коваль, Леся Туровська // Бібліотечний вісник. – 

Київ, 2022. – №1 (265). – С. 54-63. – Бібліогр.: с. 61-62 (16 назв). 



16 
 

Висвітлено особливості віртуальної виставкової діяльності наукової 

бібліотеки та обґрунтовано ефективність електронних бібліотечних виставок 

у системі наукових комунікацій. 

34. Салата Г. В. Тенденції і розвиток бібліотек у цифровому середовищі / Г. 

В. Салата // Вісник Харківської державної академії культури. – Харків, 2022. – 

Вип. 61. – С. 30-39. – Бібліогр.: с. 37-38 (9 назв). 

Розглянуто певні трансформації, що простежуються у функціонуванні 

бібліотек, та здійснено огляд  причин, які цьому передують. Означено 

проблематику наявних способів опанування бібліотеками цифрового простору, 

зокрема за допомогою переведення паперових каталогів у цифровий формат, 

інтеграції різних видів літератури із бібліотечного фонду в е-простір. 

35. Хрущ С. Інноваційний медіа простір сучасної бібліотеки: аксіологічні 

орієнтири функціонування / Світлана Хрущ // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2022. – Вип.9. – С. 70-78. – 

Бібліогр.: с. 75-76 (14 назв). 

В умовах цифрових трансформацій бібліотек актуальними залишаються 

питання уникнення технологічного детермінізму та необхідність адаптації 

гуманістичної функції бібліотеки до інноваційних перетворень. Техніко-

технологічну та соціально-комунікативну складові інноваційного медіапро-

стору сучасних бібліотек слід розглядати у взаємозв’язку і взаємовпливі 

відповідно до аксіологічних орієнтирів функціонування бібліотеки, поміж яких і 

реалізація соціальних, освітніх, просвітніх, ціннісно-орієнтаційних, морально-

етичних, меморіальних, екологічних, рекреаційних функцій. Теоретико-

методологічною основою дослідження питань впровадження цифрових 

технологій у бібліотеках є ціннісний підхід, який полягає у спільному вивченні 

гуманітарних (призначення бібліотеки) і технологічних (способів реалізації 

призначення бібліотеки) проблем. 

Видатні діячі бібліотечної справи 

36. Глибицька С. Історик та архівіст Віктор Барвінський і бібліотека 

Харківського університету / Світлана Глибицька // Бібліотечний форум: історія, 



17 
 

теорія і практика. – Київ, 2022. – №2 (28). – С. 49-52. – Бібліогр.: с. 52 (21 

назва). 

У статті йдеться про життя та діяльність репресованого історика 

та архівіста Віктора Олександровича Барвінського, який деякий час працював 

у Фундаментальній бібліотеці Імператорського Харківського університету, 

згодом – у Центральній науково-навчальній бібліотеці (тепер – Центральна 

наукова бібліотека Харківського національного університету 

імені В. Н. Каразіна).  

37. Даниленко Л. Життя у слові. Пам’яті академіка В. М. Русанівського / 

Людмила Даниленко // Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. 

І. Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 63. – С. 350–356. – Бібліогр.: с. 354-355 (7 

назв).    

Стаття присвячена життєвому і творчому шляху видатного 

українського мовознавця, голови Українського комітету славістів у 1982–2006 

рр., члена Міжнародного комітету славістів академіка В. М. Русанівського з 

нагоди 90-річчя від дня його народження. Розглянуто напрями наукової 

спадщини, діапазон лінгвістичних інтересів, цінність фундаментальних 

колективних праць, виконаних під керівництвом ученого. Приділено увагу 

людським якостям, організаторському таланту В. М. Русанівського. 

Відзначено його відданість науці, вагомий внесок в історію української 

славістики і постійне прагнення утвердити її позиції у слов’янському світі. 

38. Коломієць М. Становлення О. І. Степанця як вченого (за архівними 

джерелами) / Марина Коломієць // Наукові праці Національної бібліотеки 

України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 63. – С. 318–327. – 

Бібліогр.: с. 324-325 (22 назви).    

Метою дослідження є висвітлення процесу становлення О. І. Степанця 

як вченого на основі аналізу документів його особового архівного фонду, що 

зберігається в Інституті архівознавства Національної бібліотеки України 

імені В. І. Вернадського. Методологія дослідження базується на 

загальнонаукових методах аналізу, синтезу, порівняння, узагальнення та 



18 
 

описовому. Використано методи архівної евристики, історико-

джерелознавчого аналізу та історико-хронологічний, історико-порівняльний, 

біографічний, історико-системний методи. Застосування цих методів дало 

змогу проаналізувати документальні джерела в особовому фонді видатного 

українського математика О. І. Степанця для реконструкції процесу його 

становлення як вченого. 

39. Медведєва В. Бабич Василь Степанович: між двох епох (спроба 

бібліотекознавчо-культурологічної реконструкції) / Валентина Медведєва // 

Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №1 (95). – С. 14-17. – Бібліогр.: с. 17 (4 

назви). 

 Висвітлено професійний шлях вченого-бібліотекознавця Василя 

Степановича Бабича (1932-2016), якому випала доля жити за умов 

найскладнішого періоду в українській історії, коли тоталітарна влада 

маніпулювала цілою нацією, що спричинило руйнівні трансформації у 

свідомості, моральних засадах людини, насаджувало задавнений комплекс 

«малороства», історичного безпам’ятства. Викликає інтерес і власне його 

особистість: потужний інтелект, цілеспрямованість, здатність до 

комунікування, лідерські якості. У 1983 р. В. Бабича було запрошено на роботу 

до Київського державного інституту культури імені О. Є. Корнійчука (нині 

Київський національний університет культури і мистецтв), що було зумовлено 

не лише браком докторів та кандидатів наук – істориків, а насамперед 

високою кваліфікацією Василя Степановича як науковця і практика. Василь 

Степанович глибоко усвідослював високу місію бібліотеки як інституції, що 

має вплив на формування світогляду, світосприйняття найширших верств 

населення, її просвітницьку функцію. 

40. Солоіденко Г. Алла Антонівна Свобода – 50 років служіння бібліотеці / 

Галина Солоіденко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 

2022. – №2 (28). – С. 61-63. –  

У статті йдеться про життєвий та творчий шлях наукової 

співробітниці Інституту бібліотекознавства Національної бібліотеки України 



19 
 

імені В. І. Вернадського Алли Антонівни Свободи. Основна увага зосереджена 

на її професійних досягненнях та напрацюваннях під час роботи у двох 

найбільших книгозбірнях держави Національній бібліотеці імені Ярослава 

Мудрого та Національній бібліотеці України імені В. І. Вернадського.  

41. Шаповал А. Епістолярна спадщина академіка Миколи Холодного: 

сюжети листів воєнної доби та останніх років життя (1941-1953) / Андрій 

Шаповал // Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. 

Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 63. – С. 204–220. – Бібліогр.: с. 216-217 (23 

назви).    

У праці зроблено спробу аналізу епістолярної спадщини останніх років 

життя видатного українського ботаніка, академіка НАН України М. 

Холодного, що зберігається в Інституті архівознавства Національної 

бібліотеки України ім. В. І. Вернадського й Центральному державному архіві 

вищих органів влади та управління України. Методологія праці базується на 

застосуванні джерелознавчого, архівознавчого, хронологічного, порівняльного, 

біографічного та просопографічного методів дослідження. 

42. Шейко В. Статусний патерн харківської бібліотечної освітньо-наукової 

школи (до ювілею Ірини Олександрівни Давидової) / Василь Шейко, Наталя 

Кушнаренко // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №7 (312). – С. 49-52. – 

Бібліогр.: с. 52 (10 назв). 

Статтю присвячено до ювілею з нагоди дня народження Ірини 

Олександрівни Давидової – авторитетного ученого, педагога, презентанта і 

носія найкращих традицій та інновацій української, зокрема харківської, 

бібліотечної освітньо-наукової школи. Професійна діяльність ювілярки тісно 

пов’язана з Харківською державною академією культури, де вона працює понад 

40 років. Як молодий, інноваційно налаштований викладач Ірина Олександрівна 

докладала значних зусиль до підвищення якості галузевої освіти, здійснювала 

змістову й структурну  трансформацію навчальних дисциплін 

бібліографознавчого циклу.  



20 
 

43. Якубова Т. Видатний дослідник польської й української історії Й. Роллє 

та його книги у фондах НБУВ / Тетяна Якубова, Ярослав Матвіїшин // Вісник 

Книжкової палати. – Київ, 2022. – №8 (313). – С. 48-52. – 

Розглянуто життєвий шлях і науковий доробок видатного польського 

письменника, історика та лікаря Йосипа Роллє, діяльність якого пов'язана з 

Києвом, Яришевим і найтісніше — з Кам'янцем-Подільським, де вчений 

працював медиком, цікавився народною медициною, краєзнавством та 

етнографією Поділля, написав важливі літературні твори й праці з історії 

Правобережної України. Наведено окремі результати досліджень біографії й 

творчості Й. Роллє, подано їхню оцінку, а також наголошено на значущості 

праць науковця, зосібна для сучасних козакознавчих студій та історії медицини 

Поділля. 

Міжнародне співробітництво 

44. Галицька С. Бібліотечні класифікації в інформаційно-пошукових 

системах: досвід бібліотек університетів Німеччини / Світлана Галицька // 

Бібліотечний вісник. – Київ, 2022. – №2 (266). – С. 70-83. – Бібліогр.: с. 81-82 

(10 назв). 

На прикладі бібліотек університетів Німеччини розкрито досвід 

застосування класифікаційних систем в інформаційно-пошукових системах і 

доведено важливість фіксації класифікаційних індексів у бібліографічних 

записах документів. Зазначено, що досвід організації фондів  надання засобів 

пошуку за класифікаційною ознакою у каталогах бібліотек університетів 

Німеччини є корисним для моделювання інформаційного забезпечення освіти 

та наукових досліджень бібліотеками України. 

45. Гранчак Т. Бібліотечно-інформаційна підтримка підприємницької 

діяльності: досвід Британської бібліотеки і перспектива для України / Тетяна 

Гранчак // Бібліотечний вісник. – Київ, 2022. – №1 (265). – С. 81-98. – Бібліогр.: 

с. 93-95 (37 назв). 

Виявлено, що комплексний, орієнтований безпосередньо на бізнес, 

бібліотечного сервісу Британської бібліотеки включає такі послуги, як 



21 
 

організація простору для комунікації, обміну ідеями; забезпечення доступу до 

інформаційних ресурсів, корисних для розвитку бізнесу; проведення 

консультацій стосовно користування інформаційними ресурсами. Висвітлено 

можливість організації орієнтованого на підтримку бізнесу вітчизняного 

бібліотечного сервісу, відзначено, що успішна реалізація бізнес-орієнтованого 

сервісу, визначатиметься вмотивованістю керівництва бібліотек, їхнього 

персоналу, готовністю опановувати інноваційні напрями діяльності. 

46. Дем’янюк Л. Національна бібліотека та архів Ісламської Республіки Іран: 

створення і запуск інноваційної платформи «LIBTECH» / Людмила Дем’янюк //  

Бібліотечний вісник. – Київ, 2022. – №2 (266). – С. 84-93. – Бібліогр.: с. 92 (8 

назв). 

Висвітлено процес створення та запуску інноваційної платформи 

«LIBTECH» на базі Національної бібліотеки та архіву Ісламської Республіки 

Іран (НБА ІРІ), охарактеризовано передумови розроблення інноваційної 

платформи, проаналізовано вплив інноваційних технологій на цифрову 

трансформацію книгозбірні. 

47. Дубас Т. Національні бібліотеки країн Балтії: досвід виробництва 

бібліотечно-інформаційних продуктів / Тетяна Дубас // Наукові праці 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 

63. – С. 88–113. – Бібліогр.: с. 106-109 (35 назв).    

Стаття присвячена актуальним питанням видавничої діяльності 

національних бібліотек країн Балтії. На прикладі видавничої діяльності 

Литовської національної бібліотеки імені Мартінаса Мажвідаса, Національної 

бібліотеки Латвії, Національної бібліотеки Естонії розглянуто особливості 

виробництва видавничих продуктів у процесі забезпечення інформаційних 

потреб користувачів. Акцентовано увагу також на проєктах і перспективах 

розвитку національних бібліотек. Показано місце національних бібліотек у 

сучасній інфраструктурі бібліотечно-бібліографічних установ. 



22 
 

48. Кепін Д. Музейна діяльність графа К. М. Штернберка (1761-1838): 

джерелознавче дослідження / Дмитро Кепін // Вісник Книжкової палати. – Київ, 

2022. – №4 (309). – С. 43-48. – Бібліогр.: с. 46-47 (31 назва). – 

Вперше в українській історіографії та музеології розглянуто діяльність 

чеського вченого, природознавця К. М. Штернберка в галузі музейництва та 

охорони пам’яток. Автор спирався на періодичні чеські видання, що 

зберігаються у фондах Національної бібліотеки імені В. І. Вернадського НАН 

України, у тому числі у відділі бібліотечних зібрань та історичних колекцій, та 

Наукової бібліотеки Інституту археології НАН України. Залучено інші 

видання, в яких висвітлено історію науки Чехії впродовж XVIII – XIX ст., що 

також зберігаються у фондах Національної бібліотеки України імені Ярослава 

Мудрого та особистій бібліотеці автора. 

Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки 

49. Вітавська Н. Бібліотеки Черкащини в умовах війни / Наталія Вітавська // 

Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №2 (96). – С. 26-28. – 

Висвітлено вагомий внесок бібліотек Чекащини у діяльність на допомогу 

Збройним силам України, переселенцям з окупованих територій країни. 

Книгозбірні стали центрами збирання, пакування та відправлення 

гуманітарної допомоги; плетіння маскувальних сіток, «кікімор»; приготування 

їжі для місцевої тер оборони. 

50. Горбань Ю. Наукова бібліотека Київського національного університету 

культури і мистецтв в системі наукометричної оцінки публікаційної активності 

/ Юрій Горбань, Юлія Куліш, Анна Рибка // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2022. – Вип.9. – С. 92-103. – 

Бібліогр.: с. 100-101 (15 назв). 

Схарактеризовано роботу наукової бібліотеки щодо забезпечення 

доступу до повнотекстових баз, навчання користувачів, моніторингу 

публікаційної активності, ідентифікації наукових статей в міжнародних базах 

даних.  



23 
 

51. Лісіна С. Інформаційний ресурс енциклопедичних видань науково-

технічної бібліотеки Національного університету “Львівська політехніка” / 

Світлана Лісіна // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №9 (314). – С. 17-

24. – Бібліогр.: с. 22-23 (13 назв). 

Розглянуто масив довідкових видань науково-технічної бібліотеки 

Національного університету "Львівська політехніка" (далі — НТБ НУ 

"Львівська політехніка") за змістовим (універсальні й галузеві енциклопедії) та 

географічним (інформаційний продукт , вироблений в Україні) аспектами, а 

також за хронологією (1992—2021). Схарактеризовано особливості 

енциклопедичних і словникових видань; досліджено хроніку українських 

енциклопедій бібліотеки НУ "Львівська політехніка" як базу освітніх і наукових 

процесів; окреслено перспективу використання довідкової літератури у 

практиці навчального закладу. 

52. Тарчевська В. Хмельницька обласна бібліотека для юнацтва: працюємо з 

вірою в перемогу / Віра Тарчевська // Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №2 

(96). – С. 11-13. – 

Висвітлено роботу Хмельницької обласної бібліотеки для юнацтва, а 

саме: волонтерство, плетіння маскувальних сіток, надання житла тим хто 

його потребує. 

53. Шевченко О. Літературний диліжанс: книги, творчість, теплота / Оксана 

Шевченко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2022. – №2 

(28). – С. 11-13. – 

Стаття висвітлює досвід Дніпропетровської обласної універсальної 

наукової бібліотеки ім. Первоучителів слов’янських Кирила і Мефодія щодо 

організації читацького клубу як дієвого інструменту в просуванні та 

популяризації читання.  

Основні напрями бібліотечної діяльності 

54. Антонюк Т. Візантолог, українознавець, славіст Ігор Шевченко (1922-

2009): з нагоди виставки в Національній бібліотеці України імені В. І. 

Вернадського, присвяченої 100-річчю від дня народження / Тетяна Антонюк, 



24 
 

Олеся Дзира, Вікторія Антонова // Бібліотечний вісник. – Київ, 2022. – №1 

(265). – С. 64-80. – Бібліогр.: с. 76-78 (33 назви). 

Розкрито склад і зміст книжкової виставки, опублікованих праць Ігоря 

Шевченка, особливості його наукової діяльності, співпрацю вченого з 

науковими й навчальними інституціями України в кінці XX - на початку XXI ст. 

Подано склад виставки, який налічує 31 найменування і яка була підготовлена 

відділом зарубіжної україніки та представлена на сайті НБУВ. 

55. Ейсмонт Ю. Бібліотеки у процесах дистанційної наукової комунікації: 

досвід НБУВ / Юлія Ейсмонт // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №9 

(314). – С. 13-17. – Бібліогр.: с. 15-16 (12 назв). 

Обґрунтовано потребу в електронних інформаційних ресурсах НБУВ на 

сучасному етапі. Проаналізовано міжнародні бази даних наукової інформації, 

до яких бібліотека надає доступ вітчизняним ученим на час карантину та 

воєнного стану в Україні. Розглянуто проєкти НБУВ, створені для 

забезпечення інформаційних потреб внутрішньо переміщених осіб. З'ясовано 

переваги та недоліки дистанційної роботи бібліотекарів. Особливу увагу 

приділено поповненню електронних ресурсів бібліотек. 

56. Збанацька О. Предметизування документів з використанням 

Інформаційно-пошукового тезауруса у форматі (UNIMARC) (поле 601 

«Найменування організації як предмет») / Оксана Збанацька, Олександр 

Кириленко // Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №1 (95). – С. 25-31. – 

Бібліогр.: с. 31 (4 назви). 

З 2019 р. на сайті Національної бібліотеки України імені Ярослава 

Мудрого представлено інформаційно-пошуковий тезаурус (ІПТ). Відділ 

лінгвістичного забезпечення інформаційно-пошукових систем бібліотеки 

розробляє словникові статті до ІПТ та надає консультативну допомогу щодо 

його використання при створенні пошукових образів документів (ПОД). 

57. Лучка Л. Бібліотечна діяльність Катеринославського наукового 

товариства: історія, напрямки, постаті / Людмила Лучка // Бібліотечний форум: 



25 
 

історія, теорія і практика. – Київ, 2022. – №2 (28). – С. 34-36. – Бібліогр.: с. 36 

(10 назв). 

Висвітлено історію відкриття та шляхи розвитку наукової бібліотеки 

Катеринославського наукового товариства, яка пройшла багаторічний шлях 

від підготовки проєкту до фактичного відкриття та діяльності. Досліджено 

фонди бібліотеки, форми популяризації читання дитячої літератури та 

постаті, що відігравали важливу роль у розвитку науково-освітнього та 

бібліотечного простору Катеринославської губернії.  

58. Онищенко О. Цифровізація – стратегічний шлях розвитку бібліотечної 

сфери / Олексій Онищенко // Бібліотечний вісник. – Київ, 2021. – №4 (264). – С. 

3-9. –  

Розкрито вплив цифрових інновацій на трансформацію сучасних 

бібліотек, на перетворення їх у науково-інформаційні комплекси інтегрованих 

соціокультурних функцій. Окреслено коло завдань, які бібліотечному 

співтовариству необхідно буде вирішувати у найближчому майбутньому. 

59. Сахарова М. Розробка та актуалізація комунікаційної політики 

бібліотеки в умовах воєнного стану: кризові комунікації / Марія Сахарова, 

Ярослава Хіміч // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 

Київ, 2022. – №2. – С. 65-74. – Бібліогр.: с. 71-72 (46 назв). 

У статті порушено актуальні питання налагодження комунікації 

бібліотек у період воєнного стану, спричиненого повномасштабною військовою 

агресією проти України, з 24.02.2022 по теперішній час (станом на 

14.06.2022). Проаналізовано більше 40 електронних ресурсів бібліотек України 

для розуміння загальних тенденцій реакцій бібліотек на воєнні дії всередині 

країни. Враховано й особливості території, де фізично розташовані 

бібліотеки: тимчасово окуповані території, території, на яких відбуваються 

активні бойові дії або які піддаються постійним ракетним та бомбовим 

ударам, умовно спокійні – «тилові» території. 

60. Соколов В. Ю. Становлення науково-дослідної роботи бібліотек в 

Україні: зміст, напрями діяльності та основні періоди розвитку / Віктор 



26 
 

Юрійович Соколов // Бібліотечний Меркурій. – Одеса, 2022. – Вип. 1 (27). – С. 

7-45. – Бібліогр.: с. 38-41 (53 назви). 

Висвітлено основний зміст поняття «науково-дослідна робота 

бібліотеки» (НДРБ). Охарактеризовано провідні напрями та види НДРБ. 

Визначено та проаналізовано головні періоди й особливості її розвитку. 

61. Черняк І. Трансформація мережі публічних бібліотек під впливом 

децентралізації / Ірина Черняк // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2022. – №2. – С. 31-38. – Бібліогр.: с. 36-37 (24 назви). 

Констатовано, що стратегічно важливим напрямом державної 

регіональної політики України є реформування бібліотечної системи. Адже 

саме бібліотеки є одним з елементів якісного розвитку людського капіталу. 

Визначено, що функціонування сучасної публічної бібліотеки як відкритого 

інституту залежить від кількох чинників: внутрішніх факторів організації 

діяльності (приміщення, фонд, технічне оснащення, персонал тощо) та 

зовнішнього середовища. Виявлено, що інформаційні ресурси є важливим 

потенціалом та складником стратегії покращення багатьох сфер життя 

людини.  

62. Шевченко О. Модернізація бібліотек закладів вищої освіти України / 

Олена Шевченко, Василь Спрінсян // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2022. – №2. – С. 7-14. – Бібліогр.: с. 13 (15 назв). 

Охарактеризовано основні аспекти діяльності бібліотек закладів вищої 

освіти, визначено роль бібліотек ЗВО у системі вищої школи; окреслено процес 

проєктування бібліотечно-інформаційного ресурсу «Єдиний бібліотечний 

простір» як варіанту модернізації бібліотечної справи в системі вищої освіти 

та науки, визначено мету та роль ресурсу, його структурну побудову. 

63. Шекера П. Українські літературно-художні журнали 1920-1930-х рр. у 

фондах Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / Петро 

Шекера // Бібліотечний вісник. – Київ, 2021. – №4 (264). – С. 48-59. – Бібліогр.: 

с. 57-58 (19 назв). 



27 
 

Окреслено головні напрями діяльності науковців щодо створення окремої 

бази журналів даного періоду. Наголошено, що бібліотека активно працює з 

неоціненним скарбом держави, робить все,щоб забезпечити користувачам 

доступ до унікального ресурсу. 

64. Якуніна Н. В. Бібліотеки ЗВО України в інформаційно-аналітичному 

забезпеченні користувачів / Наталія Вікторівна Якуніна // Бібліотечний 

Меркурій. – Одеса, 2022. – Вип. 1 (27). – С. 123-128. – Бібліогр.: с. 127 (3 назви). 

Висвітлено загальні тенденції та перспективи подальшого розвитку 

інформаційно-аналітичної діяльності бібліотек закладів вищої освіти. 

Проаналізовано деякі показники роботи бібліотек ЗВО на основі щорічних 

статистичних та письмових звітів. 

Формування бібліотечних фондів 

65. Асєєв Г. Інтеграція фондів бібліотек, архівів і музеїв з метою їх 

збереження та використання / Георгій Асєєв // Вісник Книжкової палати. – 

Київ, 2022. – №4 (309). – С. 12-17. – Бібліогр.: с. 17 (10 назв). – 

Проведено аналіз особливостей збереження документів національної 

пам’яті та ідентичності як частини культурної спадщини країни з фондів 

бібліотек, архівів і музеїв. Класичні методи збереження документів, як-от 

реставрація й консервація, з одного боку, потребують значних фінансових 

витрат, з іншого – не забезпечують широкого доступу користувачів до 

документальної спадщини. Навіть за найсприятливіших умов і повного обсягу 

фінансування досягти 100% збереження документів неможливо, оскільки з 

плином часу папір все одно «старіє». 

66. Грищенко Т. Деякі аспекти роботи публічних бібліотек Сумщини з 

комплектування фондів / Тетяна Грищенко // Бібліотечна планета. – Київ, 2022. 

– №1 (95). – С. 10-12.  

Розглянуто цікавий захід, який організувала Сумська ОУНБ, в умовах 

децентралізації «Трансформація бібліотек в умовах територіальних громад», 

де на платформі ZOOM зібралося 47 керівників та працівників територіальних 

громад області. Гарний досвід набули працівники Глухівської публічної 



28 
 

бібліотеки, які докладають багато зусиль, щоб отримувати нові видання з 

різних джерел, у т. ч. від благодійної організації «Благодійний фонд 

“Бібліотечна країна”». У ЦМБ імені Бориса Антоненка-Давидовича м. Ромни 

надзвичайно цікавим і творчим був проєкт «Письменник іде до читача». 

Громада мала можливість поспілкуватися з такими метрами української 

літератури, як В. Шкляр, А. Кокотюха, В. Лис та іншими. Усі автори 

подарували свої книги з автографами. Також одним із джерел комплектування 

є Програма поповнення фондів публічних бібліотек від українського інституту 

книги. Ще для комплектування своїх фондів бібліотеки активно 

використовують обмінні фонди національних бібліотек України та інших 

інституцій. 

67. Денбновецький С. Представництво публічних бібліотек України у 

медійному просторі / Станіслав Денбновецький // Український журнал з 

бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2022. – Вип.9. – С. 47-56. – 

Бібліогр.: с. 53-54 (12 назв). 

Аргументовано, що сьогодні публічні бібліотеки України активно 

включаються у процес оцифрування своїх фондів, представляють цифрові копії 

на власних сайтах та рекламують цей ресурс у соціальних мережах, 

адаптуючи його під мобільні пристрої. Виявлено, що нині провідні публічні 

бібліотеки країни є авторитетними закладами та потужними центрами 

інформації, які формують і зберігають багаті та якісні інформаційні ресурси. 

68. Шульженко С. Опрацювання фонду газетної періодики через утворення 

електронних баз ретроспективної бібліографії (за матеріалами Державного 

архіву друку 1960 року) / Світлана Шульженко, Катерина Шульженко // Вісник 

Книжкової палати. – Київ, 2022. – №9 (314). – С. 17-24. – Бібліогр.: с. 40 (5 

назв). 

Проведено аналіз попередніх публікацій з порушеної теми. Метою  

статті є подання узагальненої картини розвитку вітчизняної газетної 

періодики 1960 р. Методами наукового дослідження стали загальні 

(порівняння, вимірювання, аналіз і синтез) та спеціальні (групування, графічне 



29 
 

представлення, кореляція даних, компонентний аналіз, утворення рядів 

динаміки). У проведеній роботі авторки спиралися на чинні в Книжковій 

палаті України вимоги та стандарти щодо утворення електронних баз даних 

ретроспективної бібліографії. 

69. Якубова Т. Професор Львівського університету Шимон Ашкеназі та його 

книги / Тетяна Якубова, Ярослав Матвіїшин // Вісник Книжкової палати. – 

Київ, 2022. – №5 (310). – С. 41-46.  

Подано відомості про життєвий шлях і науково-педагогічну діяльність 

професора Львівського (далі – ЛУ) та Варшавського університетів, історика й 

дипломата Ш. Ашкеназі. Репрезентовано короткий огляд джерельної 

літератури про Ш. Ашкеназі та наголошено на значущості його праць для 

сучасних дослідників. Розпочавши кар’єру у Львові стажистом бібліотеки 

Оссолінеум ( нині – Львівська національна наукова бібліотека України імені 

Василя Стефаника; (далі – ЛННБУ), він грунтовно досліджував її фонди, 

пов’язані, зосібна, з історією західноукраїнських земель. 

Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви 

70. Березанська І. Розвиток архівної справи в період української революції 

(1917-1920 рр.) / Ірина Березанська // Соціум. Документ. Комунікація. – 

Переяслав, 2022. – Вип. 15. – С. 247-265. – Бібліогр.: с. 261-262 (11 назв). – 

Розкрито політику уряду Центральної Ради спрямовану на підготовку 

стандарту архівної справи, визначення специфіки обліку, опису та зберігання 

архівних документів, відкриття перших науково-дослідних і навчальних 

закладів. Проаналізовано роль Бібліотечно-архівного відділу при департаменті 

мистецтв Генерального секретаріату в освітніх справах на чолі з відомим 

істориком О. Грушевським, Державного військово-історичного архіву під 

керівництвом Я. Ждановича. Висвітлено діяльність уряду гетьмана П. 

Скоропадського, яка полягала у реалізації проекту архівної реформи. 

71. Вакульчук О. Джерельна база дослідження багатотиражних газет 

України 1917 – 1941 років / Ольга Вакульчук // Бібліотечний вісник. – Київ, 

2021. – №4 (264). – С. 60-70. – Бібліогр.: с. 66-67 (37 назв). 



30 
 

Обгрунтовано необхідність комплексного дослідження багатотиражних 

газет, що виходили на території України впродовж 1917-1941 рр. і визначено 

джерельну базу таких досліджень. 

72. Волощенко С. Рукописні фрагменти PRZYB.299/71 із колекції 

Ягеллонської бібліотеки: кодиколого-текстологічне дослідження / Станіслав 

Волощенко // Наукові праці Національної бібліотеки України імені В. І. 

Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 63. – С. 231–250. – Бібліогр.: с. 246-248 (26 

назв).    

У результаті палеографічного дослідження встановлено, що всі три 

частини переписано церковнослов’янською мовою півуставним типом письма, 

характерним для Галичини ранньонового часу. Наявність філіграней на папері 

Мінеї святкової сприяла визначенню часу створення манускрипту початком 

XVI ст. Отримані результати відкривають перспективи подальших 

студіювань цих фрагментів у пошуку та виявленні кодексів, із яких вони 

походять. Це дослідження може бути універсальним для вивчення інших 

фрагментів із кодексів богослужбового характеру, що сприятиме 

оприлюдненню нових фрагментів, їхній атрибуції, дослідженню та 

оцифруванню. 

73. Коржик Н. Цифрові архіви України: стан, проблеми, перспективи / 

Наталя Коржик // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №4 (309). – С. 35-

39. – Бібліогр.: с. 38 (15 назв). – 

Досліджено сучасний стан цифрових архівів в Україні, котрі є 

платформами цифрового (електронного) контенту, що забезпечують доступ 

до різноманітних архівних ресурсів у глобальному інформаційному просторі та 

підтримують світову концепцію цифровізації найціннішої архівної спадщини. 

Акцентовано на пріоритетних завданнях для всіх архівних установ, що 

демонструють прогресивний напрям політики розвитку архівної справи в 

Україні, яка відповідає сучасним тенденціям. 

74. Павленко В. Документальні архівні інформаційні системи з проблем 

матеріального забезпечення населення Київщини в XIX – на початку XX ст. в 



31 
 

сучасному інтернет-просторі України / Вікторія Павленко // Соціум. Документ. 

Комунікація. – Переяслав, 2022. – Вип. 15. – С. 315-332. – Бібліогр.: с. 324-328 

(31 назва). – 

Проведено аналіз інформативності передачі вторинної інформації НАФ 

України з проблем історії повсякденності мешканців Київщини в XIX – на 

початку XX ст. електронними засобами та її доступності на офіційних 

сайтах трьох державних архівних установам: Центрального державного 

історичного архіву України в м. Києві, Державного архіву Київської області та 

Державного архіву міста Києва засвідчив, що сайти указаних архівних установ 

дають дослідникам доступну і досить повну вторинну інформацію з 

досліджуваної проблеми. 

75. Фульмес В. С. Заголовні літери «Тріоді цвітної» 1631 року / Владислав 

Степанович Фульмес // Бібліотечний Меркурій. – Одеса, 2022. – Вип. 1 (27). – 

С. 61-75. – Бібліогр.: с. 62 (3 назви). 

У даній статті, коротко досліджено заголовні літери цінного видання 

друкарні Свято-Успенської Києво-Печерської лаври – «Тріоді Цвітної» 1631 

року, один із примірників якої сьогодні зберігається в колекції стародруків 

наукової бібліотеки Волинської православної богословської академії. 

Інформаційне обслуговування. Сучасні технології в обслуговуванні 

користувачів 

76. Горова С. Електронні ресурси бібліотек у зміцненні самосвідомості 

користувачів у стресові періоди життя / Світлана Горова // Наукові праці 

Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського. – Київ, 2022. – Вип. 

63. – С. 75–87. – Бібліогр.: с. 83-84 (17 назв).    

Проаналізовано, що глобальна інформатизація, у тому числі її 

активізація в бібліотечній сфері, забезпечує доступ якомога ширшій аудиторії 

користувачів до наявних у розпорядженні суспільства інформаційних ресурсів, 

створює умови для масового інфотворення у сфері електронних ресурсів, 

розвитку міжособистісного спілкування тощо. Нові електронні інформаційні 



32 
 

технології створюють можливості для відродження ментальних ресурсів 

самосвідомості і використання їх в інформаційному подоланні стресових явищ. 

77. Коваль Т. Організація електронних книжкових виставок як засіб 

дистанційного бібліотечного обслуговування / Тетяна Коваль, Інесса Смоляр, 

Леся Туровська // Бібліотечний вісник. – Київ, 2021. – №4 (264). – С. 23-33. – 

Бібліогр.: с. 31-32 (10 назв). 

Обгрунтовано типові методологічні та технологічні рішення організації 

електронних вітрин нових надходжень до фонду НБУВ; визначено теоретичні, 

методичні та технологічні засади якісної організації електронної виставкової 

діяльності; окреслено інтерактивні можливості електроннх вітрин нових 

надходжень до фонду НБУВ як нової діалогової форми у середовищі наукових 

комунікацій. 

78. Ржеуський А. Бібліотечно-інформаційне обслуговування користувачів в 

умовах карантину на прикладі бібліотек педагогічних закладів вищої освіти / 

Антоній Ржеуський, Наталія Кунанець // Бібліотечний вісник. – Київ, 2022. – 

№2 (266). – С. 35-45. – Бібліогр.: с. 44 (5 назв). 

Проведено порівняльний аналіз дистанційних послуг, що надаються 

бібліотеками педагогічних університетів під час карантину. Шляхом 

порівняльного аналізу (бенчмаркінгу) визначено лідера серед бібліотек із 

надання дистанційних послуг. 

79. Ржеуський А. Інформаційне обслуговування користувачів бібліотек 

технічних закладів вищої освіти України в умовах карантину та воєнного стану: 

порівняльний аналіз / Антоній Ржеуський, Наталія Кунанець, Вікторія 

Добровольська // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 

2022. – №2. – С. 57-65. – Бібліогр.: с. 64 (4 назви). 

Розглянуто актуальні питання бібліотечно-інформаційного 

обслуговування користувачів та проведено порівняльний аналіз дистанційних 

послуг, які надають під час карантину й воєнного стану дев’ять бібліотек 

технічних закладів вищої освіти України. 

Організація електронних бібліотечних ресурсів 



33 
 

80. Палеха Ю. Культура електронного видання / Юрій Палеха, Володимир 

Садовенко // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 

2022. – №1. – С. 98-105. – Бібліогр.: с. 105 (9 назв). 

Визначено сутність поняття «культура електронного видання» як 

складного інформаційного продукту спільної життєдіяльності автора та 

групи працівників, що зайняті його створенням та оформленням з урахуванням 

компетенцій, усталених правил та спроможностей впровадження новітніх 

інформаційних технологій. Досліджено його елементи та складники. 

81. Терентьєв С. Електронні ресурси в системі комунікацій публічних 

бібліотек України / Сергій Терентьєв // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2022. – №2. – С. 21-26. – Бібліогр.: с. 25 (10 назв). 

Наголошено, що електронні ресурси публічної бібліотеки мають 

оптимізувати оперативний доступ учених й інших користувачів до актуальної 

вітчизняної наукової літератури. Електронні видання в реферативній базі 

даних публічних бібліотек можуть бути презентовані як колекція електронних 

документів у реферованому вигляді. Доступ до цієї бази можливий шляхом 

задіяння глобальних мереж. Ознаками електронних ресурсів публічних 

бібліотек є їх поліфункціональність, спеціалізованість, адресність і 

високоякісність.  

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності. Інноваційна 

діяльність 

82. Денбновецький С. Цифрова трансформація українських бібліотек в 

умовах глобалізаційних перетворень / Станіслав Денбновецький // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – №1. – С. 

26-33. – Бібліогр.: с. 31-32 (17 назв). 

Визначено актуальні проєкти цифрової трансформації бібліотек у період 

глобалізаційних перетворень. Методологія дослідження ґрунтується на 

загальнонаукових та спеціальних методах дослідження. Зокрема, завдяки 

застосуванню методів опису та порівняння, аналізу і синтезу, узагальнення і 



34 
 

абстрагування висвітлено цифрову трансформацію бібліотек у період 

глобалізаційних перетворень. 

83. Довжук І. Цифрова нерівність в інформаційному суспільстві / Ігор 

Довжук // Соціум. Документ. Комунікація. – Переяслав, 2022. – Вип. 14. – С. 

233-252. – Бібліогр.: с. 247-249 (19 назв). – 

Проаналізовано проблеми цифрової нерівності або цифрового розриву в 

сучасному інформаційному суспільстві через призму міждисциплінарного 

інформаційно-комунікаційного підходу. Цифрова нерівність розглядається на 

міжнародному рівні та рівні соціуму як складний і багатоаспектний процес. 

Інформаційна нерівність як вид соціальної нерівності існувала завжди в усіх 

суспільствах і є їх невід’ємною характеристикою і пояснюється також 

особистісно-соціальними чинниками, куди відносяться нерівні можливості 

соціальної адаптації до нових процесів і реалізації природних здібностей, 

світоглядні, психолочні, мовні тощо. 

84. Ільницький В. Інформаційно-творча діяльність бібліотек: актуальність 

сучасних практик / Віталій Ільницький // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – №2. – С. 26-31. – Бібліогр.: с. 

30 (12 назв). 

Виявлено актуальні інноваційні інформаційно-творчі практики 

бібліотечної діяльності в Україні, які довели свою ефективність, та 

обґрунтовано поняття «інформаційно-творча діяльність бібліотек». 

85. Кириленко О. Лінгвістичне забезпечення бібліотечних ІПС Національної 

бібліотеки України імені Ярослава Мудрого: аналіз науково-методичної 

діяльності прикладного підрозділу / Олександр Кириленко // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2021. – №4. – С. 

49-59. – Бібліогр.: с. 59 (6 назв).  

Представлено матеріал, який дозволяє визначити проблемні аспекти 

науково-методичної діяльності прикладного підрозділу бібліотеки та 

перспективні напрями розвитку в лінгвістичному забезпеченні бібліотечних 

інформаційно-пошукових систем. Використання методики бібліометричного 



35 
 

аналізу до окремих напрямів бібліотечної роботи сприяє удосконаленню 

процесів, управління прикладними напрямами діяльності бібліотек. 

86. Лисенко Т. Сучасний стан і провідні тенденції у роботі українських 

інформаційних центрів на основі аналізу контенту вебсайтів / Тарас Лисенко // 

Український журнал з бібліотекознавства та інформаційних наук. – Київ, 2022. 

– Вип.9. – С. 148-163. – Бібліогр.: с. 158-160 (44 назви). 

Продемонстровано, що з урахуванням сучасних тенденцій і викликів 

слідом за політико-економічною проблематикою починає звертатися увага на 

інтеграційні та безпекові питання, а вже після них – на соціокультурні 

аспекти життя українців, здебільшого в частині соціальних стандартів і 

демократичних свобод. 

87. Лісова І. Методичний супровід промоції читання публічних бібліотек 

України / Ірина Лісова //  Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – Київ, 2021. – №4. – С. 60-67. – Бібліогр.: с. 66-67 (10 назв).  

Виявлено, що втрата в суспільстві інтересу до читання набула 

загальнодержавного значення та вимагає невідкладних дій. У таких умовах 

необхідності збільшення попиту на українську книгу і підвищення статусу 

читання зростає роль публічних бібліотек у промоції читання. З’ясовано, що у 

цих умовах формується нова концепція методичного супроводу діяльності 

бібліотек з промоції читання. 

88. Маранчак М. Онлайн-репутація бібліотеки в період пандемії COVID-19 / 

Микола Маранчак // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 

Київ, 2021. – №3. – С. 58-63. – Бібліогр.: с. 62-63 (19 назв).  

Репрезентовано інноваційні засоби та підходи у взаємодії бібліотек із 

читачами під час локдаунів, що, своєю чергою, позитивно відображаються на 

їхній репутації. 

89. Пугач Л. Перспективи інноваційних змін у бібліотечній діяльності: 

погляди вітчизняних вчених / Любов Пугач // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – №2. – С. 14-20. – Бібліогр.: с. 

18-19 (28 назв). 



36 
 

Розкрито тлумачення понять: «інновації», «бібліотечна інновація», 

«інноваційна діяльність» у контексті дослідження вітчизняних фахівців 

бібліотечної галузі. Проаналізовано теоретико-методичні засади щодо 

впровадження в бібліотечну практику вебтехнологій для ефективного 

дистанційного інформаційного обслуговування користувачів. 

Бібліографознавство 

90. Дуднік О. Бібліографічні видання з питань української державності 1917-

1921 років: крізь призму переосмислення історичного минулого / Олександр 

Дуднік // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2022. – 

№2. – С. 45-56. – Бібліогр.: с. 54-55 (23 назви). 

Розкрито особливості відображення національної історії в 

бібліографічних виданнях, присвячених державотворчим процесам під час 

національно-визвольної боротьби на українських землях у 1917–1921 роках крізь 

призму переосмислення цих подій сучасними істориками. 

91. Кропочева Н. Бібліографічні аспекти наукового дослідження 

педагогічних видань XIX – початку XX століть / Наталія Кропочева // Вісник 

Книжкової палати. – Київ, 2022. – №6 (311). – С. 42-49. – Бібліогр.: с. 47-48 (15 

назв). 

Проведено структурний і змістовий аналіз науково-допоміжного 

бібліографічного покажчика «Педагогічні видання німецькою мовою другої 

половини XIX ст. – 1917 р. у фонді Державної науково-педагогічної бібліотеки 

України імені В. О. Сухомлинського». Окреслено теоретичні засади 

бібліографічного виявлення, відбору та подальшого бібліографічного 

опрацювання документів. Схарактеризовано теоретичну та прикладну 

цінність зазначених видань як джерельної бази для мультидисциплінарних 

досліджень. 

92. Очеретяна Л. Книги України у дзеркалі державної бібліографії (за 

матеріалами бази даних державної бібліографії «Літопис книг» за 2021 рік) / 

Лідія Очеретяна // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №5 (310). – С. 9-17. 

– Бібліогр.: с. 16 (15 назв). – 



37 
 

У сучасному суспільстві за умов стрімкого зростання значущості 

інформації, її постійного оновлення та оперативності доступу до 

інформаційних ресурсів на перший план виходить проблема орієнтації в 

загальному потоці вітчизняної друкованої продукції. Важливим і соціально 

значущим елементом книжкової справи є покажчик «Літопис книг», що 

містить вичерпну бібліографічну інформацію про книги та брошури з усіх 

галузей знань.  

93. Туровська Л. Віртуальна бібліотечна виставкова діяльність: 

бібліографічний аспект / Леся Туровська // Бібліотечний форум: історія, теорія і 

практика. – Київ, 2022. – №2 (28). – С. 6-7. – Бібліогр.: с. 7 (20 назв). 

Стаття узагальнює досвід вітчизняних бібліотекознавчих досліджень 

щодо організації та популяризації електронних бібліотечних виставок в 

системі бібліотечних наукових комунікацій.  

Книгознавство 

94. Білик О. З практики книжкових суперечок і боротьби за свободу читання 

у США / Олена Білик // // Бібліотечна планета. – Київ, 2022. – №3 (97). – С. 28-

31. – Бібліогр.: с. 31 (2 назви). 

Розглянуто досвід, який є досить поширеним у США , а саме періодичного 

обмеження творів друку шкільними радами американських округів та 

батьками учнів.З огляду на це Американська бібліотечна асоціація з 1982 р. 

щорічно у вересні прводить Тиждень заборонених книг – захід присвяченій 

свободі читання. 

95. Вакульчук О. Багатотиражні газети України 1950-1990-х років: 

особливості функціонування, зміст / Ольга Вакульчук // Бібліотечний вісник. – 

Київ, 2022. – №2 (266). – С. 60-69. – Бібліогр.: с. 67 (18 назв). 

Розкрито особливості функціонування багатотиражних газет України у 

період 1950-1990-х років, охарактеризовано зміст публікацій.  

96. Воронцова А. Книговидавнича діяльність в Україні за підсумками 2021 

року / Анжела Воронцова, Ганна Черняк // Вісник Книжкової палати. – Київ, 

2022. – №8 (313). – С. 5-13. – Бібліогр.: с. 12 (5 назв). 



38 
 

Досліджено сучасний стан випуску книг і брошур в Україні у 2021 р., 

подано загальну характеристику книговидання у 2020-2021 рр. Визначено 

кількісні та якісні показники, проаналізовано стан українського книговидання у 

2021 р. за асортиментом видавничої продукції, її мовною та територіальною 

ознаками. 

97. Дояр Л. Видавнича діяльність Книжкової палати України станом на 1964 

рік / Лариса Дояр // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №7 (312). – С. 39-

41. –  

Досліджено видавничу діяльність Книжкової палати України станом на 

1964 р. Метою розвідки є проведення контент-аналізу тогочасних видань 

установи, їхньої класифікації, визначення ключових напрямів і пріоритетів цієї 

діяльності. Змістовий складник працівник уміщує повноцінний перелік видань, 

підготовлених та надрукованих Книжковою палатою УРСР упродовж 1964 р., 

та демонструє їх тематичне й галузеве розмаїття. 

98. Зворський С. Бібліокластія / Сергій Зворський // Бібліотечна планета. – 

Київ, 2022. – №3 (97). – С. 31-34. –  

На тлі воєнних подій на теренах України, тотального руйнування 

рашистами складових національної матеріальної культури, численних фактів 

умисного знищення ними на тимчасово окупованих територіях бібліотек 

розкрито поняття бібліокластії в історичному й сучасному контекстах. 

99. Зоріна Н. Дисертаційні дослідження історико-педагогічної тематики 

(1991-2021): бібліометричний аналіз / Наталія Зоріна // Вісник Книжкової 

палати. – Київ, 2022. – №10 (312). – С. 19-23. – Бібліогр.: с. 23-24 (16 назв). 

Розглянуто питання висвітлення досягнень вітчизняної педагогічної 

науки в дисертаційних працях, захищених в Україні за роки Незалежності. 

Наголошено на важливості дисертаційних досліджень для розвитку 

педагогічної науки та практики. Зроблено висновок, що використання  методів 

бібліометричного аналізу дисертаційних праць є доцільним і перспективним 

для дослідження стану педагогічної науки та визначення тенденцій її 

розвитку. 



39 
 

100. Кавун Н. Територія читання для дітей / Наталія Кавун // Бібліотечний 

форум: історія, теорія і практика. – Київ, 2022. – №3 (29). – С. 38-42. –  

Стаття висвітлює діяльність Централізованої міської бібліотечної 

системи для дітей м. Одеси по залученню дітей до читання, вивченню їх 

інтересів та причин, що спонукають їх до читання.  

101. Татарінова Л. Нотатки до питання оподаткування електронних книг у 

світі / Лариса Татарінова // Вісник Книжкової палати. – Київ, 2022. – №10 (312). 

– С. 6-10. – Бібліогр.: с. 10 (5 назв). 

Доведено, що книги та знання необхідні для життя людей, тому 

запровадження «податку на читання», тобто оподаткування книг 

(електронних також), було б несправедливим і недоречним. 

102. Шевченко О. Знайди свою книжку: Національний тиждень читання / 

Оксана Шевченко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – Київ, 

2022. – №3 (29). – С. 36-37. –  

Стаття висвітлює досвід Дніпропетровської обласної універсальної 

наукової бібліотеки ім. Первоучителів слов’янських Кирила і Мефодія у 

проведенні низки комунікативних заходів у межах загальнонаціональної акції 

«Національний тиждень читання».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Адаменко М. 21 

Антонова В. 54 

Антонюк Т. 54 

Асєєв Г. 65 

Ашкеназі Ш. (69) 

 

Бабич В. С. (39) 

Барвінський В. (36) 

Бачинська Н. 22 

Березанська І. 70 

Білик О. 94 

Богданов Г. 31 

Бутко Л. 32 

 

Вакульчук О. 71, 95 

Варенко В. 23 

Василенко Д. 32 

Вилегжаніна Т. 1 

Вітавська Н. 49 

Вовк Н. 6, 25 

Волощенко С. 72 

Воронцова А. 96 

 

Галицька С. 44 

Глибицька С. 36 

Горбань Ю. 50 

Горова С. 76 

Горовий В. 7 

Гранчак Т. 45 

Грищенко Т. 66 

Грушевський О. (70) 

Гуменчук А. 2, 8, 14, 24 

 

Давидова І. О. (42) 

Даниленко Л. 37 

Дем’янюк Л. 46 

Денбновецький С. 67, 82 

Дзира О. 54 

Добровольська В. 79 

Довжук І. 83 

Дояр Л. 97 

Дубас Т. 47 

Дубовик Л. 26 

Дуднік О. 90 

 

Ейсмонт Ю. 55 

 

Жданович Я. (70) 

 

Загуменна В. 12 



41 
 

Збанацька О. 56 

Зворський С. 98 

Здановська В. 9 

Зозуля Н. 3 

Зоріна Н. 99 

 

Ільницький В. 84 

 

Кавун Н. 100 

Каращук О. 10 

Кепін Д. 48 

Кириленко О. 56, 85 

Кобєлєв О. 11 

Коваль Т. 33, 77 

Кокотюха А. (66) 

Коломієць М. 38 

Колоскова Г. 11 

Коржик Н. 73 

Кривець М. 16 

Кропочева Н. 91 

Кузьменко О. 12 

Куліш Ю. 50 

Кунанець Н. 78, 79 

Кушнаренко Н. 42 

 

Левченко І. 4 

Лис В. (66) 

Лисенко Т. 86 

Литвинова Л. 19 

Лісіна С. 27, 51 

Лісова І. 87 

Лопата О. 17 

Лучка Л. 57 

 

Макаров К. (26) 

Маранчак М. 88 

Матвіїшин Я. 43, 69 

Медведєва В. 39 

 

Онищенко О. 58 

Очеретяна Л. 92 

 

Павленко В. 74 

Палеха Ю. 3, 80 

Плужник О. 5 

Пономаренко З. 19 

Пугач Л. 89 

 

Ржеуський А. 78, 79 

Рибка А. 50 

Роллє Й. (43) 

Русанівський В. М. (37) 



42 
 

 

Садовенко В. 80 

Салата Г. 13, 34 

Саранча В. 32 

Сахарова М. 59 

Свобода А. А. (40) 

Сєров Ю. О. 30 

Сисова Ю. 28 

Сісіна Л. 18 

Скоропадський П. (70) 

Смоляр І. 77 

Соколов В. Ю. 60 

Солоіденко Г. 40 

Спрінсян В. 62 

Степанець О. І. (38) 

 

Тарчевська В. 52 

Татарінова Л. 101 

Терентьєв С. 81 

Толмач М. 29 

Туровська Л. 33, 93 

Туровська О. 77 

 

Удовик В. 19 

 

Федушко С. С. 30 

Фульмес В. С. 75 

 

Хіміч Я. 59 

Холодний М. (41) 

Хрущ С. 35 

 

Цілина М. 15 

 

Черняк Г. 96 

Черняк І. 61 

 

Шаповал А. 41 

Шевченко І. (54) 

Шевченко М. 20 

Шевченко О. 53, 62, 102 

Шейко В. 42 

Шекера П. 63 

Шкляр В. (66) 

Штернберк К. М. (48) 

Шульженко К. 68 

Шульженко С. 68 

 

Якубова Т. 43, 69 

Якуніна Н. В. 64 

 

 



43 
 

ПОКАЖЧИК БІБЛІОТЕК 

Американська бібліотечна асоціація 94 

Бібліотека Карла Великого 31 

Британська бібліотека 45 

Глухівська публічна бібліотека 66 

Державна науково-педагогічна бібліотека України імені В. О. Сухомлинського 
91 

Дніпропетровська обласна універсальна наукова бібліотека ім. Первоучителів 
слов’янських Кирила і Мефодія 53, 102 

Інститут архівознавства Національної бібліотеки України імені В. І. 
Вернадського 38, 41 

Інститут бібліотекознавства Національної бібліотеки України імені В. І. 
Вернадського 40 

Книжкова палата України 68, 97 

Литовська національна бібліотека імені Мартінаса Мажвідаса 47 

Львівська національна наукова бібліотека України імені Василя Стефаника 69 

Наукова бібліотека Волинської православної богословської академії 75 

Наукова бібліотека Катеринославського наукового товариства 57 

Наукова бібліотека Київського національного університету культури і мистецтв 
50 

Науково-технічна бібліотека Національного університету “Львівська 
політехніка” (НТБ НУ ) 51 

Національна бібліотека Естонії 47 

Національна бібліотека імені Ярослава Мудрого 40, 48, 56, 85 

Національна бібліотека Латвії 47 

Національна бібліотека та архів Ісламської Республіки Іран 46 

Національна бібліотека України ім. В. І. Вернадського 9, 40, 48, 54, 55, 63, 77 

Сумська обласна універсальна наукова бібліотека 66 



44 
 

Хмельницька обласна бібліотека для юнацтва 52 

Централізована міська бібліотечна система для дітей м. Одеси 100 

Центральна наукова бібліотека Харківського національного університету 
імені В. Н. Каразіна 36 

ЦМБ імені Бориса Антоненка-Давидовича м. Ромни 66 

Чернігівська обласна універсальна наукова бібліотека ім.. В. Г. Короленка 25 

Ягеллонська бібліотека 72 

 


